
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 91 del 19/07/2022 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 91 DEL 19/07/2022

Oggetto: Legge n. 10/2013 - modifiche legge n. 113/1992, obbligo di porre a dimora un albero per ogni neonato
residente e minore adottato. Atto d'indirizzo

L'anno duemilaventidue il giorno diciannove del mese di luglio alle ore 08:30 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore VANNOZZI MASCIA Si
Assessore PAOLI SARA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Ilaria
LUCIANO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Legge 29 gennaio 1992 n. 113 "Obbligo per il Comune di residenza di porre a dimora un albero per ogni

neonato, a seguito della registrazione anagrafica";

VISTA la Legge 14 gennaio 2013, n. 10 "Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani" e, in particolare l'art. 2 avente

ad oggetto "modifiche alla legge 29 gennaio 1992 n. 113” che, riguardo ai Comuni con popolazione superiore a

15.000 abitanti, stabilisce la messa a dimora di un albero nel territorio comunale per ogni neonato residente e per

ciascun minore adottato;

TENUTO CONTO che la Legge n. 113/1992, come modificata dalla Legge n. 10/2013, prevede a carico del Sindaco i

seguenti obblighi:

Messa a dimora di un albero per ogni nato o minore adottato nell’anno (entro i 6 mesi successivi);

Censimento e classificazione degli alberi piantati sul territorio;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 91 del 19/07/2022 Pag. 2

Bilancio arboreo del Comune,reso noto dal Sindaco due mesi prima della scadenza naturale del mandato,con

indicazione del rapporto tra il numero di alberi piantati in aree urbane pubbliche al principio e dal termine del

mandato stesso;

Celebrazione 21 novembre “Giornata Nazionale degli alberi”, curando in collaborazione con le istituzioni

scolastiche la messa a dimora di piante di specie autoctone con particolare riferimento alle varietà tradizionali

dell’ambiente Italiano;

Tenuto conto che in data 23/06/2022 la Giunta Municipale “ha dato mandato all’Ufficio Ambiente di predisporre un

atto di indirizzo per dare attuazione alla norma relativa agli alberi nuovi nati”,

VISTA la proposta rimessa dal Servizio Ambiente, con la quale viene presentato il seguente programma di

intende che si intende attuare come di seguito indicato:

1) Individuazione delle aree idonee alla piantumazione nei seguenti ambiti e con priorità di attuazione

decrescente:

Aree pubbliche di proprietà dell’ente

Aree pubbliche oggetto di accordo d’intervento con altri enti pubblici

Aree oggetto di pianificazione con destinazione pubblica

2) Redazione di un programma di attività di intervento sulle aree, come sopra individuate, in arco triennale: (n.

220 messe a dimora nell’anno 2022; n. 220 messe a dimora nell’anno 2023; n. 220 messe a dimora nell’anno

2024);

3) Redazione di un programma di attività di intervento sulle aree,come sopra individuate,in arco triennale:

n.220 messe a dimora nell’anno2022

n.220 messe a dimora nell’anno2023

n.220 messe a di mora nell’anno2024

3) Organizzazione in collaborazione con le istituzioni scolastiche di una piantumazione integrativa in occasione

della Giornata Nazionale degli alberi, con essenze forestali nelle tre annualità di mandato, con target

tematico rivolto ai 3 diversi ambiti scolastici (infanzia – primarie – medie);

4) Redazione da parte del Sindaco del bilancio arboreo Comunale

Tenuto conto che per l’attuazione del programma di intervento è necessaria la partecipazione di vari Servizi comunali
alle fasi individuate, nello specifico:

1) Individuazione aree idonee:
A.1 UFFICIO PATRIMONIO PUBBLICO
A.2 UFFICIO AMBIENTE
A.3 UFFICIO URBANISTICA

da rimettere alla Giunta Municipale e approvare entro il 30/09/2022 (per la prima annualità di intervento e con
report di aggiornamento al 30 aprile 2023)

2) Coordinamento e organizzazione con le istituzioni scolastiche, di 3 giornate tematiche per la Giornata

Nazionale degli alberi 2022-2023-2024 (21 novembre) rivolte ai 3 diversi ambiti scolastici, con il supporto

dell’ufficio Ambiente per la fornitura - piantumazione - cura in ognuno dei 12 plessi scolastici di almeno 10

essenze forestali ciascuno, specifiche all’argomento previsto.

UFFICIO ISTRUZIONE
UFFICIO AMBIENTE

3) Redazione del bilancio arboreo Comunale del Sindaco da produrre ad aprile 2024 ( + 800 piante rendiconto
di mandato)
UFFICIO AMBIENTE

4) Realizzazione programma di attività con il seguente cronoprogramma:
1. Interventi 2022 (220 piante) entro il 31/12/2022
2. Interventi 2023 (220 piante) entro il 31/12/2023
3. Interventi 2024 (220 piante) entro il 30/04/2024

UFFICIO AMBIENTE



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 91 del 19/07/2022 Pag. 3

RITENUTO necessario dare attuazione alle disposizioni legislative avviando un programma complessivo di
attività da realizzare entro la fine del mandato legislativo del Sindaco pro-tempore (arco temporale 2019-2024)
approvando la proposta per l’attuazione delle norme della Legge n. 10/2013 (modifiche legge n. 113/1992) “Obbligo
di porre a dimora un albero per ogni neonato residente e minore adottato”, allegata al presente atto per costituirne
parte integrante e sostanziale (Allegato a), con la necessità di procedere alla individuazione e messa a disposizione
delle relative risorse economiche necessarie;

VISTA la L. 241 del 7 Agosto 1990 e s.m.i;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 Aprile 2000 e s.m.i.;

Omessi i pareri di regolarità tecnica e contabile della presente proposta per la natura di atto di indirizzo che essa
assume;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. Di richiamare la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e sostanziale del presente;

atto;

2. Di approvare la proposta di attuazione della Legge 14 gennaio 2013, n. 10 "Norme per lo sviluppo degli spazi

verdi urbani" e, in particolare l'art. 2 avente ad oggetto "modifiche alla legge 29 gennaio 1992 n. 113”,

allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera “A” che si assume quale indirizzo

alla attuazione del programma di intervento:

Individuazione aree idonee:
da rimettere alla Giunta Municipale e approvare entro il 30/09/2022 (per la prima annualità di intervento e
con report di aggiornamento al 30 aprile 2023)
Realizzazione programma di attività con il seguente cronoprogramma:

o Interventi 2022 (220 piante) entro il 31/12/2022

o Interventi 2023 (220 piante) entro il 31/12/2023

o Interventi 2024 (220 piante) entro il 30/04/2024

Coordinamento e organizzazione con le istituzioni scolastiche, di 3 giornate tematiche per la Giornata

Nazionale degli alberi 2022-2023-2024 (21 novembre) rivolte ai 3 diversi ambiti scolastici,

Redazione del bilancio arboreo Comunale del Sindaco da produrre ad aprile 2024 ( + 800 piante rendiconto
di mandato)

3. Di nominare Responsabile del Procedimento P.I. Sandro Lischi in qualità di Responsabile del Servizio

Ambiente e Protezione Civile dando mandato ogni ad altro adempimento inerente e conseguente al presente

provvedimento, e di coordinamento con i vari Servizi comunali coinvolti, al fine di avviare le procedure per la

realizzazione del programma di attività, coerentemente con gli obblighi a carico del Sindaco;

4. Dichiarare con separata unanime votazione la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.

134 del D.Lgs. 267/2000



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 91 del 19/07/2022 Pag. 4



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 91 del 19/07/2022 Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.826 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 21/07/2022 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 21/07/2022 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 21/07/2022 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


